
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  2   Del  15-06-2020

Oggetto: ADDIZIONALE IRPEF ANNO 2020

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di giugno alle ore 17:30, nella solita sala delle
adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione  è stata partecipata ai signori consiglieri a norma di legge,
risultano all’appello nominale in seduta

PETRUCCI ALEANDRO A DE SANTIS MAURO P
FRANCHI MICHELE P CAMACCI BERARDINO P
ONESI SANDRO P PALA DOMENICO P
PACI ANDREA P GABRIELLI LEONARDO P
PACI MAURIZIO P SBERNOLA SABRINA A
DE MARCO PIERGIORGIO P

Assiste il Segretario Dr.ssa Camastra Serafina

Totali presenti n.   9 Totale assenti n.   2.

Assume la presidenza  PETRUCCI ALEANDRO nella sua qualità di SINDACO e constatata la legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 15-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Approvazione Addizionale comunale IRPEF anno 2020.

Al Consiglio Comunale

Visto l’articolo 52, comma 1, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, prevede che i
comuni possano disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto
attiene alle fattispecie imponibili, ai soggetti passivi e alle aliquote massime dell’imposta;

Considerato che l’addizionale comunale all’IRPEF è stata istituita, con decorrenza
01/01/1999, con l’art. 1 c. 1 del D.Lgs. 360/98 . La titolarità del tributo è attribuita ai comuni che, in
base al comma 3 dello stesso articolo, possono deliberare annualmente la variazione dell’aliquota da
applicare al reddito imponibile, entro i limiti stabiliti dallo stesso comma.

Visto l' art. 1, comma 142, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), che
modificando la formulazione iniziale del comma 3 del citato D.Lgs. 360, prevedeva:
comma 3. “I comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo 15
dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, possono disporre la variazione dell’aliquota di
compartecipazione dell’ addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare nel sito
individuato con decreto del capo del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero
dell’economia e delle finanze 31 maggio 2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5
giugno 2002. L’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito
informatico. La variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può eccedere
complessivamente 0,8 punti percentuali. La deliberazione può essere adottata dai comuni anche in
mancanza dei decreti di cui al comma 2“;

Visto inoltre il D.L. 6/12/2011 n. 201 convertito con modificazioni dalla L. 22/12/2011 n.
2014 all’art. 13 comma 16 che è intervenuto sulla normativa vigente chiarendo che la
differenziazione delle aliquote possa essere fatta solo:
“utilizzando esclusivamente gli stessi scaglioni di reddito stabiliti, ai fini dell’imposta sul reddito
delle persone fisiche, dalla legge statale, nel rispetto del principio di progressività”

Consideratoo che per il  2020 si intende confermare  l’aliquota del 2019, che prevedeva l’abbassamento
dell’aliquota dello 0.1%  rispetto all’anno precedente e di confermare inoltre una soglia di esenzione
per redditi inferiori a 8.000 €.

Acquisiti i pareri favorevoli ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espressi dal Responsabile del Servizio
Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile, nonché il visto di conformità dell’azione
amministrativa del segretario Comunale;

SI PROPONE DI DELIBERARE

1) DI STABILIRE per l’addizionale comunale IRPEF anno 2020 l’aliquota dello 0,6% per gli tutti gli
scaglioni di reddito con soglia di esenzione per redditi pari o inferiori a 8.000,00€;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 15-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



2)DI DARE mandato all’Ufficio Ragioneria affinché provveda alla pubblicazione del presente atto nei
modi e nei tempi di legge, attraverso l’inserimento nel Portale del Federalismo Fiscale;

3) DI DICHIARARE, in relazione all’urgenza determinata dalla necessità di provvedere da parte
dell’Ufficio Ragioneria agli adempimenti conseguenti con separata votazione la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del d.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 15-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Approvazione Addizionale comunale IRPEF anno 2020

___________________________________________________________________________________
Pareri espressi ai sensi del'art.49 D.Lgs.18/08/2000 n.267:

Arquata del Tronto, 08/06/2020
Parere di regolarità tecnica e contabile:favorevole

La Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Sabrina Roncati

___________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 08/06/2020
Visto di conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Comunale
                                     Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 15-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del Responsabile del Servizio Finanziario il quale riferisce che è stata confermata
l’aliquota e la soglia di esenzione

Visti  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal responsabile del servizio
interessato, nonché il visto di conformità dell'azione amministrativa espresso dal Segretario Comunale;

Con voti  unanimi espressi in forma palese;
Presenti : 9
Favorevoli 9
Astenuti : /
Contrari : /

DELIBERA

1) DI STABILIRE per l’addizionale comunale IRPEF anno 2020 l’aliquota dello 0,6% per gli tutti gli
scaglioni di reddito con soglia di esenzione per redditi pari o inferiori a 8.000,00€;

2)DI DARE mandato all’Ufficio Ragioneria affinché provveda alla pubblicazione del presente atto nei
modi e nei tempi di legge, attraverso l’inserimento nel Portale del Federalismo Fiscale;

3) DI DICHIARARE, in relazione all’urgenza determinata dalla necessità di provvedere da parte
dell’Ufficio Ragioneria agli adempimenti conseguenti con separata votazione la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del d.lgs. 267/2000.

Il Consiglio Comunale, in relazione all’urgenza determinata dalla necessità di provvedere da parte
dell’Ufficio Ragioneria agli adempimenti conseguenti Consiglio, con separata votazione e seguita per
alzata di mano che dà il seguente risultato:

Presenti : 9
Favorevoli : 9
Astenuti : /
Contrari : /

DELIBERA

Di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell'art. 134
del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 15-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



L’INCARICATO DEL SERVIZIO
F.to Pagliacci Alessio

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
F.to Pagliacci Alessio
                                    F.to Petrucci Martina

F.to Petrucci Martina

NOTE

ARQUATA DEL TRONTO

lì,

________________________________________________________________________________
Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA
che la presente deliberazione:

è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 08-07-2020 al-
23-07-2020 senza reclami.
è immediatamente esecutiva [   ]-
è divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.-

ARQUATA DEL TRONTO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo .
Dalla Residenza Municipale, lì

IL PRESIDENTE
F.to  PETRUCCI ALEANDRO F.to Dr.ssa. Camastra Serafina

IL SEGRETARIO COMUNALE

_______________________________________________________________________________

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D. lgs. 267/2000 viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue:

F.to Petrucci Martina

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 15-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
F.to Pagliacci Alessio


